ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                             П о с т а н о в л е н и е

                              от 3 июня 1995 г. N 556

                                     г. Москва

               О внесении изменений и дополнений в некоторые решения

                        Правительства Российской Федерации

             В соответствии  с Указом Президента Российской Федерации от 10

        января 1994 г. N 66 "О структуре федеральных органов исполнительной

        власти"  (Собрание  актов  Президента  и  Правительства  Российской

        Федерации,  1994,  N  3, ст. 190)  и  постановлением  Правительства

        Российской  Федерации  от  30  августа  1994 г.  N 1005 "О вопросах

        организации экспортного контроля в Российской Федерации"  (Собрание

        законодательства   Российской   Федерации,  1994,  N  19,  ст.2220)

        Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т :

             Утвердить прилагаемые   изменения  и  дополнения,  вносимые  в

        некоторые решения Правительства Российской Федерации.

             Председатель Правительства

             Российской Федерации                            В. Черномырдин

             __________________________

             УТВЕРЖДЕНЫ

             постановлением Правительства

             Российской Федерации

             от 3 июня 1995 г.

             N 556

                              Изменения и дополнения,

                    вносимые в некоторые решения Правительства

                               Российской Федерации

             1. В  Положении  о порядке контроля за экспортом из Российской

        Федерации  оборудования  и  материалов  двойного  использования   и

        соответствующей    технологии,   применяемых   в   ядерных   целях,

        утвержденном  постановлением  Совета  Министров   -   Правительства

        Российской  Федерации  от  27  января 1993 г.  N 68 (Собрание актов

        Президента  и  Правительства  Российской  Федерации,  1993,  N   5,

        ст. 395):

             а) в пункте 5:

             в абзаце четвертом слова: "в адрес отдела экспортного контроля

        Министерства  экономики  Российской  Федерации   (103009,   Москва,

        Охотный  ряд,  дом 1),  являющегося рабочим органом Экспортконтроля

        России" заменить словами: "в Федеральную службу России по валютному

        и экспортному контролю";

             в абзаце шестом слова:  "указанным отделом" заменить  словами:

        "Федеральной службой России по валютному и экспортному контролю";

             в абзаце  восьмом   слова:   "отделом   экспортного   контроля

        Министерства  экономики  Российской  Федерации"  заменить  словами:

        "Федеральной службой России по валютному и экспортному контролю";

             в последнем абзаце слова: "в Министерство экономики Российской

        Федерации  (отдел  экспортного  контроля)"  заменить  словами:   "в

        Федеральную службу России по валютному и экспортному контролю";

             б) в абзаце  втором  пункта  8  слова:  "в  отдел  экспортного

        контроля  Министерства  экономики  Российской  Федерации"  заменить

        словами:  "в Федеральную службу России по валютному  и  экспортному

        контролю".

             2. В Положении  о  контроле  за  выполнением  обязательств  по

        гарантиям  использования  импортируемых  и  экспортируемых  товаров

        (услуг)  двойного  применения  в  заявленных  целях,   утвержденном

        постановлением   Совета   Министров   -   Правительства  Российской

        Федерации от 11 октября 1993 г. N 1030 (Собрание актов Президента и

        Правительства Российской Федерации, 1993, N 44, ст.4199):

             в последнем абзаце подпункта "в" пункта  7,  последнем  абзаце

        подпункта  "а"  и  абзаце втором подпункта "б" пункта 8,  последнем

        абзаце пункта 11,  пункте 12,  подпунктах  "а"  и  "д"  пункта  15,

        последнем  абзаце  пункта  16,  абзацах  первом  и втором пункта 22

        слова:  "Министерство   экономики   Российской   Федерации   (отдел

        экспортного   контроля)",   "Министерством   экономики   Российской

        Федерации (отдел  экспортного  контроля)"  заменить  соответственно

        словами:  "Федеральную  службу  России  по  валютному и экспортному

        контролю",  "Федеральной службой России по валютному и  экспортному

        контролю".

             3. В Положении о Федеральной  службе  России  по  валютному  и

        экспортному контролю,  утвержденном постановлением Совета Министров

        - Правительства Российской Федерации от 15 ноября 1993  г.  N  1157

        (Собрание  актов  Президента  и Правительства Российской Федерации,

        1993, N 47, ст. 4534):

             а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

             "1. Федеральная  служба  России  по  валютному  и  экспортному

        контролю   (далее   именуется   -   Федеральная   служба)  является

        федеральным  органом  исполнительной  власти,  реализующим  функции

        Правительства  Российской  Федерации  по  валютному  и  экспортному

        контролю, за исключением полномочий, предусмотренных пунктами 1 и 3

        статьи  12  Закона Российской Федерации "О валютном регулировании и

        валютном контроле" (Ведомости Съезда народных депутатов  Российской

        Федерации  и  Верховного Совета Российской Федерации,  1992,  N 45,

        ст. 2542)";

             б) в абзацах первом и последнем пункта 2, подпункте "с" пункта

        6, подпункте "о" пункта 7, пунктах 11 и 12 слова: "Совета Министров

        -   Правительства   Российской   Федерации",   "Совет  Министров  -

        Правительство   Российской   Федерации",   "Советом   Министров   -

        Правительством   Российской   Федерации"   заменить  соответственно

        словами:  "Правительства  Российской   Федерации",   "Правительство

        Российской Федерации", "Правительством Российской Федерации";

             в) в последнем абзаце пункта 2,  последнем  абзаце  пункта  5,

        подпунктах "д",  "ж" и "м" пункта 6,  подпункте "ж" пункта 7 слова:

        "центральными   органами   федеральной   исполнительной    власти",

        "центральных  органов  федеральной  исполнительной власти" заменить

        соответственно  словами:  "федеральными   органами   исполнительной

        власти", "федеральных органов исполнительной власти";

             г) в пункте 6:

             подпункт "у" изложить в следующей редакции:

             "у) участвует  совместно  с  другими   федеральными   органами

        исполнительной  власти  в  реализации  государственной  политики  в

        области  нераспространения  оружия  массового  уничтожения  и  иных

        наиболее опасных видов оружия";

             дополнить пункт  подпунктами  "ф",  "х"   и   "ц"   следующего

        содержания:

             "ф) осуществляет   обеспечение   деятельности   Комиссии    по

        экспортному   контролю   Российской   Федерации  при  Правительстве

        Российской Федерации;

             х) подготавливает  проекты  заключений Комиссии по экспортному

        контролю  Российской   Федерации   при   Правительстве   Российской

        Федерации о возможности экспорта отдельных видов сырья, материалов,

        оборудования,  технологий,  научно-технической информации и  услуг,

        которые   могут   быть  применены  при  создании  оружия  массового

        уничтожения,  ракетных средств его доставки и иных наиболее опасных

        видов оружия;

             ц) осуществляет  иные  функции,   связанные   с   валютным   и

        экспортным контролем,  предусмотренные законодательством Российской

        Федерации".

             4. В  Положении  о порядке контроля за экспортом из Российской

        Федерации  отдельных   видов   сырья,   материалов,   оборудования,

        технологий  и  научно-технической  информации,  которые  могут быть

        применены при создании вооружения и военной  техники,  утвержденном

        постановлением   Правительства   Российской   Федерации от 10 марта

        1994  г.   N  197  (Собрание   актов   Президента  и  Правительства

        Российской Федерации, 1994, N 12, ст. 881):

             в абзацах четвертом,  пятом,  шестом  и  последнем  пункта  5,

        абзацах  втором  и  последнем  пункта 6,  последнем абзаце пункта 8

        слова:  "Министерство   экономики   Российской   Федерации   (отдел

        экспортного   контроля)",   "Министерством   экономики   Российской

        Федерации (отделом экспортного контроля)"  заменить  соответственно

        словами:  "Федеральную  службу  России  по  валютному и экспортному

        контролю",  "Федеральной службой России по валютному и  экспортному

        контролю".

                                   _____________